Esai. 2.

Annotationes ex hebræo in CAPVT XLIIII.

Rectissimè quem elegi. Septuaginta habent: Dilecte Israël quem elegi. In Hebraico est vixurum, à verbo iaxar, quod significat rectum esse. Sed Septuaginta intelligentes eos esse à Deo dilectos, qui recti sunt, & ad rectam rationis normam actiones suas dirigunt, pro rectissimo dilectum posuerunt. Ille autem est à Deo odibilis qui spiritu curuo, obliquo & rectorio ducitur. Ideo Dauid spiritum rectum in visceribus suis inuouari à Deo vehemèter petebat. Ille spiritus dicitur curuus, qui peccatorum pondere effrenatique appetitus tractu ac consensu deprimitur & inclinatur & malitia regyratur, & con-

Psal. 50.

torquetur. Ex quo fit, vt nihil rectè iudicet. Vt enim qui per
 scalam cochleæ ascendit, licet sit rectus, tamen quoniam per
 circuitū ambulat, videtur esse circumflexilis, sic quicquid in-
 tabe rectum cōtortum & regyratum ingreditur, licet sit rectū,
 iudicatur retortū. Est enim spiritus icclerati & malitiosi ho-
 minis cochlea, quia nihil rectè potest ascendere. At vir re-
 ctus rectè iudicat & incedit, estque Deo dilectus. Vnde verbum
 hoc iaxat, quod significat rectum esse, significat etiam placere.
 Ita capitur primo Regum capite. 18. Placuit sermo in o-
 culis Dauid. His rationibus adducti Septuaginta pro rectis-
 simo dilectum verterunt.

Formauit illud in runcina.] Pro runcina est in Hebræo,
 særad, quod nomen teste Reuchlino significat etiam cre-
 tam, hoc est terram tenacem, qua vestes mundantur. Hac
 ratione ducti quidam vertunt: Designat illud rubrica, hoc est
 filio rubrica aut creta infecto. Pro quo Pagninus dixit: For-
 mauit illud filo Phœniceo, hoc est, purpurei coloris, quo fa-
 brt lignarū signant ligna incidenda.

Pars eius cinis est.] Potest etiam verti: Pascit cinerem. Et
 ita vertit Pagninus. Ac si diceret, Qui constat idolum, frustra
 laborat. Illi cinerem pascunt, qui rem inanem & inutile mo-
 liuntur, in eamque studium & operam conferunt. A quibus
 natum est id, quod iam tritum est vetustate Prouerbiū, A-
 renæ semina mandant.

Qui dico Cyro: pastor meus es.] In Hebræo est, Qui dico
 Cyro roi, à verbo rāah, quod significat pascere, vt Esaiæ. 5.
 Et pascentur agni iuxta ordinem suum. Vnde in psalmo vi-
 gesimo secundo: Dominus regit me & nihil mihi deerit, po-
 test rectissime verti: Dominus pascit me, & nihil mihi deerit.
 In loco pascuæ ibi me collocauit. Diuus Hieronymus tran-
 stulit: Dominus pastor meus, &c. Cum autē hoc sit perspi-
 cuū, mirandum videtur cur Septuaginta nullam hoc in loco
 pascenti nec pastores mentionē fecerint. Ita enim habet: Qui
 dico Cyro vt sapiat. Sed existimo eos, hoc ex industria & nō
 sine mysterio fecisse: Quoniā qui pastor est, sapiēs esse debet.
 Ideo Deus per Oseam prophetā ita ait: Quia tu scientiā re-
 pulisti, repellā te, ne sacerdotio fungaris mihi. Numerat eo-
 dem capite Deus mundi ægritudines, & inter eas ponit
 ignorantiam sacerdotum & pastorum. Hęc est magna & pe-
 riculosa phrenesis & mortifera ægritudo. Quoniam enim
 modo alios leuabit, qui iacet in erroribus prostratus? Qui
 fieri potest vt alios illuminet, qui est cæcis tenebris circumfu-

Osee 4

fus? Quomodo erūt riuī puri si fons est tetra sp̄ticitia & pe-
 stilente veneno coinquinatus? Sed de iis hactenus: Quoniā
 satis explanatum esse à me arbitror aliis in locis huius ope-
 ris, quā sit pastoribus necessaria scientia, & diuinarum liti-
 rarum cognitio.

Argumentum Capitis XLV.

Prædicat Esaias liberationem Iudeorum à Babylonica cap-
 tuitate per Cyrum regem Persarum. Et assumpta occasione
 aperit mysterium liberationis humanæ à peccato per Chri-
 stum Deum nostrum.

CAPVT XLV.

Hæc dicit Dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, & vi subiticiam ante faciem eius gentes, & dorſa regum vertam. Et aperiam coram eo ianuas, & portæ non claudentur. Ego ante te ibo, & gloriosos terræ humiliabo. Portas aereas comeram, & vestes ferreos confringam. Et dabo tibi thesauros absconditos, & arcana secretorum, ut scias quia ego Dominus, qui voco nomen tuum Deus Israel, propter seruum meum Iacob & Israel electum meum. Et vocauit te nomine tuo, & assimilauit te, & non cognouisti me. Ego Dominus, & non est amplius. Extra me non est Deus. Accinxi te, & non cognouisti me, ut sciant hi qui ab ortu solis, & qui ab occidente, quoniā absque me non est Deus. Ego Dominus, & non est alter formans lucem et creans tenebras, faciens pacem et creans malum. Ego Dominus faciens omnia hæc. Rorate celi de super, et nubes pluani iustum, aperiantur terra et germinet saluatorē. Et iustitia oriatur simul. Ego Dominus creauit eum. *Ve* qui contradicit factori suo, testa de Samiis terre: *Nū*quid dicit lutum figulo suo, quid facis? & opus suum absque manibus est. *Ve* qui dicit patri quid generas? & mulieri, quid parturis? *Hæc* dicit Dominus sanctus Israel, plasles eius. Ventura interrogat me super filios meos, & super opus manuum mearum mandate mihi. Ego feci terram, & hominem super eam creauit. Ego & manus mee descendunt cælos, & omni militiæ eorum mandauit. Ego suscepi eum ad iustitiam, & omnes vias eius dirigam. Ipse edificabit ciuitatem meam, & captiuitatem meam dimittet, non in pretio neque in muneribus, dicit Dominus Deus exercituum.

Rom. 9.
 Ierem. 18.

EXPLANATIO.

Hæc dicit Dominus Christo meo cyro.] Volens Deus Babyloniam euertere ob eius superbiam, intemperantiam, effrenatas cupiditates, cæteraque vitia, & Hebræos, qui ibi captiui detinebantur liberare, & in pristinâ dignitatem reducere, euexit Cyrum ad regiam dignitatem, vt eo ministro compleret suû consilium, quo Hierosolyma esset restaurata, & templum ad pristinû statû restituru. Et quoniâ solebant Iudæi reges suos vngere, & hæc vnctio erat apud eos insigne regiæ dignitatis, quemadmodum apud nos sceptrum, & diadema seu corona, ideò Deus hoc in loco appellat Cyrum Christum, hoc est, vnctum, & appellat eum suum, quoniam ipse eum extulit, & ad hunc affectum eum ad regiam dignitatem perduxit.

Cuius apprehendi dexteram.] Præteritum pro futuro. Nam inter hanc Esaiæ vaticinationem & ortum Cyri multi annû interfluxerunt. Est igitur sensus. Ego eum adiuuabo, vt vincat gentes & reges. Lege historias Græcorum & Latinorû, & inuenies impletam fuisse hanc vaticinationem.

Dabo tibi thesauros absconditos.] Faciam vt potiaris thesauris in vrribus, quas tuo imperio subieceris, absconditis. Et arcanasecretorum, hoc est, ea, quæ in secretis locis abstrusa sunt. Hoc refertur ad eos thesauros, quos victi fugientes abscondebant, ne à Cyro inuenirentur. Testantur historiæ Cyrum potitum fuisse thesauris Cræsi regis magni, & diuitiis affluentis, ad quos fortasse hæc referuntur. Lege Herodotum libro primo suæ historiæ.

Qui voco nomen tuum.] Subaudi priusquam nascaris. Nartrat Iosephus lib. 11. Antiquitatum legisse Cyrum prophetiâ hanc, vbi suum nomen multis annis antequam nasceretur, à propheta prædictum vidit, & eam ob causam Iudæos quasi Dei familiares amore profecutum fuisse.

Vocaui te nomine tuo.] Ostendi velle me tibi fauere. Assimilauit te nonnullis seruis meis, quos priusquam nascerentur nominauit. Vel assimilauit te, hoc est, cognominauit te. Non solû te vocauit Cyrum, sed etiam regem antequam esset editus in lucẽ. Tu autẽ nõ cognouisti me: quin potius idola coluisti.

Accinxi te.] Id est, dedi tibi fortitudinẽ, vt magna & excelsa tibi proponeres.

Vi sciant hi qui ab ortu solis, & ab occidente, &c.] In Esdræ volumine scriptum legimus scripsisse Cyrû ad regna sua, Deum Israël esse Deum cœli. Et ob restorationem Hebræorum fuit Deus multis gentibus notus.

Formans lucem & creans tenebras faciens pacem & creans malum.] Sensus est: Ego, ait Deus, sum ille qui facio diem & noctem, pacem, & bellum: Poteris per diem prosperitatem intelligere, per noctem verò aduersitatem. Sed aduerte. Non dicit, faciens pacem & creans bellum, sed faciens pacem & creans malum. Bellum appellat malum. Quid enim melius dulci pace? quid peius crudeli bello? Dicitur aurem Deus creare malum, quia permittit illud fieri, non quòd Deus malum culpæ efficiat. Dicitur tamen facere malum pœnæ, quòd puniat delinquentes. Sic intelligitur id quod ait Amos propheta: Si erit malum in ciuitate quod Deus non fecerit? Ait igitur Deus: Ego qui Iudeos affixi, eos recreabo, & ad antiquum decus restitutam. Fuerunt in tenebris, nunc erunt in luce. Oppressi sunt bello, nunc desectabuntur pace.

Amos. 7.

Rorate cæli desuper, & nubes pluant iustum.] Prædicebat diuinus vates venturum esse Cyrum, qui Babylonios propter eorum scelera, & in omni vitiorum genere effrenaram immanitatem, & superbiam euerteret, & oppressos ab illis Israëlitas atq; ab importuno tyranno exagitatos eriperet, atq; ad patriam reduceret, ex qua fuerant pulsi & egressi, magnis tempestatibus iactati, & à Babyloniis in miseram feruituram adducti, propter eorum deprauatos mores & neglectam pietatem. Cum enim Deum, qui in eos summa & innumerabilia beneficia contulerat, colere deberent, eo derelicto in rebus humanis spem posuerunt rerum suarum, suamque ipsorum dignitatem, & nominis amplitudinem & splendorem maculare voluerunt. At miseratus eorum Deus voluit eos per Cyrum regem Persarum ad pristinam dignitatem reuocare. Cum autem diuinus vates, loqueretur de Cyro liberatore, eleuatus est spiritu, & vidit mentis oculis alium liberatorem, qui multo illustrior & excellentior venturus erat, cuius umbram in Cyro contemplabatur. Et de terreno, de quo vaticinabatur, se transfert ad cælestem, ad filium Dei unigenitum, qui sumpta humana carne ex sacratissimo admixtione virginis vtero nasceretur, & genus humanum propter peccatum à cælesti Hierosolyma pulsum, & in regione Babylonica, hoc est in mundi huius confusione constitutum eriperet eiusque res afflictas & iacentes erigeret, illudque ad æternam Hierosolymam veram promissionis patriam reuocaret. Cum igitur propheta hæc animo cõspiceret, has voces emisit: Rorate cæli desuper, & nubes pluant iustum, aperiat terra, & germinet saluatorem. Ac si diceret: Ardenter desidero huius diuini seruatoris aduentum. Ideo emittite vos de cæli rorem illum, qui terram

rā prae nimia siccitate sterilem humectet, & frugiferā reddat.
 Veniat iam Christus, qui terrā infœcundam, qui peccatores
 sine virtute, nullum fructū pietatis ac religionis ferentes fœ-
 cundet. Et nubes pluāt iustum, nimirum illum, qui homines
 iustificet. Hic est iustus ille, de quo alio in loco per hūc eundē *Infra 53.*
 prophetā ait Deus: In scientia sua iustificabit ipse iustus ser-
 uos meos multos, & iniquitates eorū ipse portabit. De quo
 ait Apostolus in epistola r. ad Corinthios: Factus est nobis sa- *1. Cor. 2.*
 pientia, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio. Pluāt igitur
 nubes iustū, & aperiatur terra, & germinet saluatorē. Terra
 illa sanctissima Maria semper virgo aperiatur aratro Spirit⁹
 sancti, consentiat & dicat Gabrieli angelo: Ecce ancilla Do-
 mini, fiat mihi secundum verbū tuum, & sic germinet & pa-
 riat saluatorē Christi verum Deū & verum hominē. Offen-
 dunt hęc verba quanto desiderio aduentus Christi flagraret
 Esaias. Lege diuinās literas, & videbis quā ardentibus suspi-
 riis ab imo pectore eductis petebant antiqui patres aduen-
 tum Christi saluatoris nostri, in quo omnis eorum spes erat
 constituta. Apud hunc eundem prophetam dicebāt: *Infra 64.*
 dirumperes cœlos, & descenderes. Et Dauid. Ostende, inquit *Psal. 84.*
 nobis Domine misericordiam tuam, & salutare tuum da no- *Cant. 1.*
 bis. Et eius filius Salomon in Canticis facit congregationem
 fidelium loquentem, & iis verbis Christi aduentum deside-
 rantem: Osculetur me osculo oris sui. Id quidem est, quod
 dicebat Christ⁹ discipulis suis. Dico enim vobis, quod multi *Luc. 10.*
 prophetae & reges voluerunt videre, quæ vos videtis, & non
 viderunt, & audire, quæ auditis, & non audierunt. Erat prius
 vêtura illustriſsima illa virgo summis laudibus efferēda, quæ
 vniuersi creatorem & conseruatore[m] mundum pugillo con-
 tinentē mirabiliter conciperet, & pareret, fuisse, brachijs am-
 plecteretur. Vnicornis est animal admirabile, quod cornu suo
 aquas veneno contaminatas attingēs salubres reddit, & valet
 ad diuersa morborū genera depellenda. Narrātq; autho-
 res cōgregari multos venatores ad vnicornē capiendū, qui eū
 clamoribus obtundunt; at non posse capi nisi quēdā pulchra
 virgo sedeat in campo, ad quam vnicornis veniat, in cuius
 sinu quiescat, & ita capiatur. Christus est cœlestis vnicornis,
 iuxta id quod dicitur in psalmo: Et dilect⁹ quemadmodum *Psal. 22.*
 filius vnicornis. Quem locū Diuus Augustinus de Christo
 interpretatur. Et Origines in commentarijs in librum Nu-
 merorum per vnicornem Christum intelligit, quemadmodū
 etiā per leonem, agnum, & ouem, significatur. Est igitur

Christus ille diuinus vnicornis, qui cornu suæ potentia venenum depellit, qui morbis animi medetur, in quo habemus promptum & salutare remedium ad ægri tudines omnes curandas. Venatores fuerunt viri illi illustres veteris testamenti, qui ad eum clamabāt vt veniret. Quemadmodum facit hoc in loco Esaias. At non sat erat eos vociferari, & ad cælū ex inflammato peccatore ardentes voces emittere, sed ventura erat pulchra illa virgo sanctissima Maria, hominum generis reparatrix, in cuius utero Filius Dei summus ille vnicornis reclinaretur. Hæc est terra illa sacratissima, de qua dicitur in psalmo: Et terra nostra dabit fructum suum. Et de qua hoc in loco ait Esaias: Aperiatur terra, & germinet saluatorem.

Psal. 84.

Et iustitia oriatur simul.] Sensus est: Oriatur iustus & statim pariter oriatur hominū iustificatio. Natus Christus cepit statim homines iustificare. Et confestim adduxit pastores ad præsepium, & Magos ab oriente, qui eum adorarent, eique munera offerrent.

Ego Dominus creavi eum.] Ostendit Deus his verbis Christum concipiendum de Spiritu sancto absque opera viri. Ponitur præteritum pro futuro, more prophético. Quasi dicat cælestis pater: Ego Dominus creaturus sum mundi seruatorē. Loquitur de Christo secundum humanitatē. Nam secundum diuinitatem filius à patre est, nō factus, nec creatus, sed genitus. Et quanquam sit minor patre secundum humanitatē, est tamen æqualis illi secundum diuinitatem. Hic igitur qui conceptus est de spiritu sancto, & natus de Maria semper virgine, fuit in illo lapide adumbratus, qui, vt est apud danielem, abscissus est de monte sine manibus, de quo hic ait Deus: Ego Dominus creavi eum.

Dan. 2.

Ve qui contradicit factori suo.] Postquam propheta clamauit, & ardens desiderium apertè, quo aduentus Christi tenebatur, eos arguit, qui factis Dei offenduntur, & cum eo cōtendunt, diuinam prouidentiam calumniantes, eisque æternam damnationem minatur.

Testa de Samiis terre.] Alludit ad vasa Samia à Samo insula dicta. Nonius inquit Samium esse testum. Aspicias quā fragilis & imbecillus sit homo, qui teste figuli comparetur. Vnde Ieremias ait: Ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos domus Israël in manu mea. Et Dauid: Tanquā vas figuli cōfringes eos. Et Apostolus scribens ad Corinthios: Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus. Ait ergo propheta: Nunquid dicit lutum figulo suo: Quid facis? Quasi dicat non

Ierem. 18.

Psal. 2.

1. Cor. 4.

opus

opus tuum absque manibus est, hoc est, non dicit opus esse absque manibus factum, nec insurgit in artificem. Cur tu igitur homo cōtendis cū Deo, qui te fecit, illiq; contradicis.

Ne qui dicit patri.] Sic filius non debet dicere patri aut matri, Cur me genuisti, multo minus vilis creatura summa creatori.

Ventura interrogate me super filios meos.] Quærite à prophetis meis ea, quæ ventura sunt Israëlitis filiis meis. Et super opus manuum mearum mandate mihi, hoc est, præcipite prophetis meis, vt vobis ea, quæ ego feci, annuntient. Cū igitur ego per viros sanctos vobis dicam ea, quæ præterierūt, & ea, quæ futura sunt, quod idola facere non possunt, quare mihi contradicitis, illis autem acquiescitis?

Ego sum qui impero cœlorum exercitui. Per militiam cœli poteris intelligere angelos, vel sydera, vt sit sensus: Ego sum syderum moderator & rector, mihi obediunt. Ego illis præcipio vt orbem suum, circuloque conficiant celeritate mirabili, & suos certos & æquales motus immutabili constantia conseruent. Vel sic: Ego sum ille, qui stellas omnes feci, iussi enim, & factæ sunt. Qui igitur cœlos feci, & stellas in illis miro ordine collocaui, cur non potero creare Cyrum qui Babylonem euertat, & voluntatem meā adimpleat? Vel sic, & melius: Ego qui mundum creare potui, potero eum etiam redimere. Ideo nemo existimet impossibile me mittere filium meum, qui mundum confusionem euertat, & homines ad cœlestem Hierosolymam reducat.

Ego suscitavi eum ad iustitiam, & omnes vias eius dirigam.] Dixerat fore, vt Cyrus euertat Babylonem, & Hebræos captiuos in libertatem vindicaret? Nunc aliis verbis hoc significat. Ait igitur Deus, Ego suscitavi eum, nimirum Cyrum ad iustitiam. Et omnes eius vias planas faciā & expeditas. Hic edificabit mihi Hierosolymam, & populum meum captiuum, in patriam liberum mittet. Hoc autem faciet ille nullis muneribus adductus, sed quia ego hoc illi inspirabo. Hæc quæ aliquo modo ad Cyrum possunt referri, multo melius & clarius ad Christum referuntur, qui captiuos scelerumque vinculis ligatos liberavit, & Hierosolymam militantem, hoc est ecclesiam, super firmam petram construxit: qui Babylonem eiusque tyrannum, hoc est, mundum & diabolum vicit, & de morte triumphauit. Hæc intuebatur propheta, cum hæc diceret, & hæc præcipue intēdebat, Nā si attentius volueris considerare,

siderare, videbis hæc nõ de Cyro sed Christo apertissimè cõuenire. Quonam modo enim fieri potest vt Cyrus sit iustus ille, de quo hic vaticinatur Esaias, quando dicit ex persona Dei: Ego fuscitavi eum ad iustitiam, & omnes vias eius dirigam, cum ipse non fuerit iustus, nec omnes eius viæ directæ.

Quanquam in Hebræos magna contulerit beneficia, ob que non solum in diuinis literis commendatur, sed in humanis à gentilibus à quibustandiu laudabitur, quandiu veterum animalium monumenta permanebunt, tamè ad extremum vertit omnia, quoniam fuit in Deum impius, & in homines crudelis, & iniuriosus, incidens in imperiorum inanisque gloriae cupiditatem. Et eam ob causam fuit miserè in bello quod iniuste parauerat, extinctus, cui quidem ad summam, sed inanè & falsam mundi gloriae, florenti ferro erepta vita est. Et ad maiorem eius ignominiam non fuit occisus ab aliquo viro fortitudine præstante, sed à quadam muliere Scytharum regina, quæ Tomyris appellabatur. Et ferunt fuisse eius caput in vtram plenum humano sanguine proiectum, eique reginam dixisse: Implete sanguine sibi bundum caput. Diodorus & Trogus & alij hanc Tomyridem Scytharum reginam dicunt fuisse. At Herodotus Massagetarum reginam eam appellat, ait tamen esse nonnullos afferentes Massagetas esse quandam Scythicam nationem. Hic aspicias quàm malè mundus respondeat hominum spei & desiderio. Volebat Cyrus alteram Babylonis turrim construere, hoc est, mundi gloriae comparare, eamque in sublimè efferre, sed confusæ sunt linguæ. Nam quando à mundo vnum petebat, alterum modus illi dabat. Petebat gloriam, & mundus porrexit illi infamiã: petebat vitam, & tulit mortem. Et ita cecidit ædificium contra cælum erectum & constructum. Tales sunt omnes, qui honores & dignitates iniuste quarunt. Nã ea, quæ hoc modo consequuntur, postea ignominiosè amittunt. Sunt enim mudi status veluti puerorum ludus. Vt enim pueri constituunt regem, cui obediunt, sed finito ludo eum irrident, & alapis perunt, sic mundus multos eleuat ad honores & dignitates, sed sublatis illis eos miserè deprimunt, nullum illis vestigium pristinae gloriae relinquens. Et ita obscuratur mundi gloria, & in ignominiam conuertitur. Quod Cyro accidit ob eius superbiam & immanitatem. Ex quo apparet hæc non de eo sed de Christo Deo nostro intelligi, quæ hoc in loco Esaias noster literis mandauit, vt paulò post clarius innotescet.

Hæc dicit Dominus: Labor Aegypti & negotiatio Aethiopiae,

o Sa

Simile.

Simile.

Et Sabaim viri sublimes ad se transibunt, & tui erunt. Post te ambulabunt, vinciti manibus pergent, & te adorabunt, teque deprecabuntur. Tantum in te est Deus, & non est Deus absque te. Verè tu es Deus absconditus Deus Israël saluator. Confusi sunt & erubuerunt omnes simul, abierunt in confusione fabricatores errorum. Israël saluatus est in Domino salute aeterna. Non confundemini, & non erubescitis vsque in seculum seculi, quia hæc dicit Dominus creans caelos. Ipse Deus formans terram, & faciens eam ipse plastes eius: Non in vanum creauit eam, vt habitaretur formauit eam. Ego Dominus & non est alius. Non in abscondito locutus sum, in loco tenebroso. Non dixi semine Iacob frustra, querite me. Ego Dominus loquens iustitiam, annuntians recta, Congregamini & venite & accedite simul, qui saluati estis ex gentibus. Nescierunt qui leuant lignum sculpturae suae, & rogant Dominum non saluam eam. Annuntiate & venite, & consilianini simul. Quis auditum fecit hoc ab initio? Et tunc prædixi illud: Nunquid non ego Dominus? Et non est vltra Deus absque me. Deus iustus & saluans non est præter me. Conuertimini ad me, & salui eritis omnes fines terræ, quia ego Deus, & non alius, tu memetipso iuravi: Egredietur de ore meo iustitiæ verbum, & non reuertetur, quia mihi curuabitur omne genu, & iurabit omnis lingua. Ergo in Domino dicit: Mea sunt iustitiæ & imperium. Ad eum venient, & confundentur omnes qui repugnant ei. In Domino iustificabitur, & laudabitur omne semen Israël.

Rom 14.
Philip. 2.

Hæc dicit Dominus: Labor Aegyptii.] Promittit Deus his verbis Cyro imperiū Aegyptiorum, Aethiopū & Sabaimorū. Est autem Sabaim trans Aethiopiam. Sed hoc ad Christum potius refertur, cui cælestis pater promittit, has regiones, & per eas intelligit alias omnes euangelium suscepturas, eiusque imperio subiiciendas. Id etiā dicit in Psalmo. Postula à me & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminis terræ. Sed aduerte, & verba Prophetæ perpende. Poterat quidè dicere: Aegyptus & Aethiopia ad te venient, te adorabunt, & deprecabuntur. Sed ait: Labor Aegypti & negotiatio. Aethiopiæ ad te transibunt. Ac si dicat: Qui Aegyptii laboribus fatigantur, & Aethiopiæ negotiationes exercēt, ad te transibunt. Vt ostēdat graue esse iugum diaboli, & eos, qui sub eo militant labore & negotiatione opprimi & vexari. Sed repudiatis idolis & sceleribus ac superstitionibus relictis, labor peccatorum conuertitur in illam requiem, de qua Christus ait: Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, & inuenietis requiem animabus vestris, iugum enim meū suauē est, &

Psal. 2.

Matt. 11.

est, & onus meū leue. Et negotiatio Æthiopiæ in negotiatio-
nem Hierosolymæ conuertitur, hoc est, mundi, humanarūq;
rerum negotiatores ad animorum, rerūque cælestium ne-
gotiationem se transferunt. Est enim omnis bonus Chri-
stianus negotiator, de quo Christus ait apud Matthæum: Si
mille est regnum cælorum homini negotiatori quærenti bo-
nas margaritas: inuēta autem vna preciosa margarita, abiit,
& vendidit omnia quæ habuit & emit eā. Et apud Lucam:
Negotiamini dum venio. Nō igitur Christus à peccatoribus
auferet officium, sed mutat materiam. Qui erant sub iugo
diaboli, sunt sub Christi iugo. Qui negotiabantur, non desi-
nunt officium, sed mutant negotiationem. Matthæus nego-
tiator erat rerum corporearum. At fecit eum Deus negotia-
torem animorum. D. Petrus erat piscator piscium, sed fuit
factus hominum piscator. Non ei Christus abstulit officium,
sed materiam mutauit, Magdalena nō amisit officium amandi,
sed amorem humanum in diuinum conuertit.

*Tantum in te est Deus, & nō est Deus absque te. Verè tu es Deus
absconditus.*] Hic aspicias apertissimè Prophetam à Cyro libe-
ratore terreno se transfuisse ad Christum liberatorem diui-
num, quod antea dixeramus, perspicuum est enim & clarius
luce meridiana, hoc non de Cyro dici, sed de Christo. Ille est
enim Deus, & absque eo non est Deus, & Deus est in eo. Ipse
enim ait apud Ioannē: Non credis, quia ego in patre, & pa-
ter in me est? Verba quæ ego loquor, à meipso non loquor,
pater autem in me manens ipse facit opera. Et alio in loco,
Ego, inquit, & Pater vnū sumus. Sed vide quàm planè, quàm
apertè Esaias hoc in loco affirmet Christū esse Deum. Verè,
inquit, tu es Deus absconditus. Poterat quidè dicere: Tu es
Deus absconditus. Sed apposuit particulam affirmantē, verè,
vt dilucidè firmiter & asseueranter Christi numen ostende-
ret. Appellatur autem Christus Deus absconditus propter
assumpti corporis sacramentum. Voluit enim Deus in huma-
na forma delitescere & abscondi, vt corpore suo impetus se-
leratorum hominum ferret, & morte sua nos è mortis vincu-
lis liberaret. Hic est illa sapientia, de qua ait Apostolus: Lo-
quimur Dei sapientiam, in mysterio, quæ abscondita est. Hic
est ille Dei filius, de quo ait diuinus psaltes in noni psalmi in-
scriptione: Pro occultis filiū: Occultabatur enim diuinitas in
humanitate. Hic est thesaurus ille absconditus, de quo ipse
ait apud Matthæum: Simile est regnum cælorum thesaurus
abscondito in agro. Et de quo ait Abacuc propheta. Ibi, ni-
mirum.

Matth. 13.

Luc. 19.

Ioan. 14.

Ioan. 10.

1. Cor. 2.

Abac. 2.

mirū in cruce, abscondita est fortitudo eius. Et quoniam bonum est communicabile, vt ait Dionysius, sui ipsius diffusiuum, voluit summum bonum summē se hominibus cōmunicare. Sumpsit nostram naturā, versatus est inter homines, mortuus est pro illis, & seipsum in admirabili eucharistię sacramento nobis reliquit, vt semper nobiscum esset, & summē seipsum nobiscū communicaret. In illa hostia consecrata verē est Deus absconditus. Quē poterat maior excogitari cōmunicatio? Quod maius beneficium? quā maior amoris abundantia? Quod munus aut magnitudine admirabilius, aut fructu salutaris, aut amplitudine magnificētius? Adoro te hostia consecrata, adoro te Christe fili Dei viui, qui te pro salute nostra hostiam salutarem deuouisti, & vt tuam erga nos immensam charitatem demonstrares, corpus tuum sanctissimū in cibum & sanguinem tuum pretiosissimum in potum, sub specie panis & vini sumendum nobis reliquisti, & sub modici panis specie tu Christe sancte verus Deus & verus homo contineris. Ideo ego dico cum Propheta: Verē tu es Deus absconditus. Tu es sub accidentibus absconditus, & inuisibilis visibiliter à nobis sumeris aliena specie occultatus. Et ita sumptus peccata deles, animā expias, gratiam tribuis, virtutes auges, & sumētes admirabilibus gratiarū ornamentis decoras, & ad veram dignitatis amplitudinem perducis. At qui māducat & bibit indignē, vt verbis Paulinis vtat, iudicium sibi manducat & bibit. Vt enim incensus ignis in stagnum gelidarū aquarū coniectus nō inflamat aquas, quin potius earum frigiditas & regelatio ignem extinguit, sic qui ignē illum excellentissimum summi amoris Christi, qui in illo admirabili sacramento realiter continetur, coniuicit in frigida & regelata viscera animæ suę, non seipsum inflamat, nec prunæ illæ diuinæ in tali anima ignem claritatis accendunt, quin potius scelerum frigiditas ignem extinguit, hoc est, quantum in se est, impedit effectum sacramenti, quod est animas diuino amore incendere, studioq; immortalitatis inflammare, atq; vitam æternam tribuere. Ipse enim Christus apud Ioannem capite 6. ita ait: Ego sum panis viuis, qui de cælo descendi: si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum: & panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vta. Ne existimes Christum contaminari, quando ab iniquis impurisq; hominibus sumitur. Nā, vt diui Athanasii vtat similitudine, quemadmodum Sol etsi immunda loca attingat, nequaquā tamen immundus manet, sic Christus etsi ab impiis

1. Cor. 11.
Similitudo.

Impiis manducetur, tamen in se nequaquam contaminatur. Et quoniam Deus in hoc sacramento occultatus, ait diuinus vates hoc in loco: Verè tu es Deus absconditus, Deus Israël Saluator. Hic est Dei & hominum mediator: & vt Diui Cypriani verbis vtar, hic est virtus Dei, hic ratio, hic sapientia eius & gloria, & ideo eum dignè æstimamus, dum in æstima bilem dicimus. Hunc Esaias appellat Saluatorem, quoniam venit in mundum vt homines saluos faceret, quod est eius nomine significatum. Nam Iesus Saluatorem significat, Ita enim dixit angelus iusto Ioseph: Pariet autem filium, & vocabis nomen eius Iesum. Ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum.

Matt. 1.

Confusi sunt & erubuerunt omnes simul.] Sensus est: Omnes qui te ô bone Iesu non receperint, confundentur & pudebunt, & fabricatores eorum, hoc est, idolorum opifices & cultores cum obstinatis Iudæis erunt à te alienati. Israel autem æternam salutem consequetur. Sepe diximus nomine Israël is fideles significari, siue ex Iudæis, siue ex Gëtibus. Omnes enim qui fide, charitate formata, excedunt è vita, qui sunt vere Israël itæ, proficiscuntur ad cælam, vbi Deo fruuntur, eiusque inenarrabilibus bonis in æternum satiantur. Eoq; si non statim, aliquando tamen deuentur.

Non in abscondito.] Dæmones respondent in locis occultis & obscuris, Deus apertè in monte Sina. Aut potius hæc intelliguntur de Christo, qui de seipso ait apud Ioannem: Ego palam locutus sum mundo. Ego semper docui in synagoga, & in templo, quo omnes Iudæi conueniunt, & in occulto locutus sum nihil.

Ioan. 18.

Non dixi semini Iacob, frustra querite me.] Dixi quidè vt me quærent, sed non frustra, imò proposito præmio. Lege diuinas literas, & passim inuenies propositum præmium quærentibus Deum. Per Amos prophetam ait ipse Deus: Querite me, & viuetis. Dauid ait in quodâ psalmo: Querite Dominum, & viuet anima vestra. Et in alio. Lætentur in te omnes qui quærant nomen tuum. Et alio. Querite Dominum, & confortamini.

Amos 3.

Psal. 68.

Psal. 69.

Psal. 104.

Congregamini & venite.] Dispersi enim & discordia segregati, ad Deum ire non possumus. Charitas cõgregat & vnit, odium dispergit & dissoluit. Qua de re latè disseruimus cap. 11. & decimo nono.

Nescierunt qui leuant lignum sculpture sue.] Id est, stulti sunt qui ligneu idolum extollunt, vt adorent illud, & preces fundunt.

dunt ad Deum falium & commentitium, qui neminem potest saluum facere. Cum Deus hæc verba dixisset, inuehitur in idololatrias, dicens illis, vt annuntient & adducât, quæ ex istimauerint esse aduersus ipsum Deum. Ac si diceret: Vos qui idola colitis, quid contra me habetis? Contendite mecum, in te pariter consiliû, & rationes vestras in lucem proferte. Nõne videtis idola vana esse, & nihil vobis prædixisse? Ego sum qui ventura prænuntio, qui solus sum Deus.

Conuertimini ad me, & salui eritis.] Salus nostra est in auersione à mundo, & conuersione ad Deum, & perniciës nostra prouenit ex auersione à Deo & conuersione ad mundum.

In me metipso iuravi.] Sensus est: Iuramento assero, & id quod dico, ira sine dubio erit, quia verbum quod de ore meo exit, est iustum, & non vertetur retrò, nec erit irritum & frustraneum. Id autè quod iuro, est omnes in die extremi iudicij esse coram me apparituros, & mihi velint nolint parituros. Et tunc ego reddam unicuique iuxta opera sua. D. Paulus in epistola sua ad Romanos citans hunc locum ira ait: Omnes enim stabimus ante tribunal Christi. Scriptum est enim. Vivo ego dicit Dominus, quoniam mihi flectetur omne genu, & omnis lingua confitebitur Deo. Itaque vnusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Hæc D. Paulus. Vbi vides eum de extremo iudicio hunc locum interpretari. Pro eo quod Esaias ait, Et iurabit omnis lingua, ait Apostolus, Et omnis lingua confitebitur Deo. Ac si dicat. Et tunc in illo terribili iudicio omnis homo confitebitur Christum esse Deum, Aspicias apertissimè Apostolum de Christo hæc verba intelligere, quæ Esaias dicit esse Dei, & ex consequenti confiteri Apostolum Christum esse Deum.

Rom. 14.

Ergo in Domino dicet, Meæ sunt iustitiæ & imperium.] Sensus est: Cum igitur in die extremi iudicij omnis lingua fastura sit me esse Deum, dicet etiam meas esse iustitias, & me esse imperium, fatebitur me esse iustum regem.

Ad eum venient.] Nimirum ad Christum, qui sunt æternam vitam consecuturi. Contra verò flagitiosi Deo ipsi repugnantes in æternum confundentur.

In Domino iustificabitur & laudabitur omne semen Israel. Per semen siue filios Israelis intellige fideles, qui ex Iudæis crediderunt, de quibus dixerat Propheta noster cap. i. Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissetus, & quasi Gomorrha similes essemus.

Supra.

Anno.

Annotationes ex hebræo in

CAPVT XLV.

*Infra et.**1. Reg. 6.**1. Reg. 24.*

Christo meo Cyro.] In Hebræo est limxicho le Corex. Et potest verti, Melsiæ tuo Cyro. Verbū maxach significat vngere, vt Esaiæ 61. Spiritus Domini super me, eò quod vnxit me. Vnde maxicha significat vnctum, quem Græci appellāt Christū, *Χριστός* enim vnctionē significat. Igitur Christi⁹, Melsias, vnctus, idem sunt. Quo vocabulo reges nominantur, quoniam vngi solebant, vt cap. 6. lib. 1. Regum, & aliis in locis ostenditur. Ideò Saul Christus vocatur libro 1. Regum cap. 24. & aliis in locis, quemadmodum Cyrus hoc in loco.

Assimulavi te.] In Hebræo est achanneca, à verbo chānath, quod significat etiam nominare. Ob eam causam vertit Pagninus: Et cognominavi te.

Testa de Samiis terræ.] Pro testa & Samiis in Hebræo est vnum atque idem vocabulū, nempe cheres. Ideò potest hoc ita verti: Testa cum testis terræ, vt fit sensus. Qui testa est, vt aliæ testæ terræ, audet cum opifice suo disceptare.

Omni militia eorum mandavi.] Militia aliquando pro caelorum sideribus accipitur, vt alibi ostendimus. Hac ratione ad ductū Septuaginta verterunt: Omnibus stellis mandavi.

Fabricatores errorū.] Pagninus vertit: Fabricatores sculpturæ: Nomine errorum idola intelliguntur, quæ in literis diuinis variis nominibus appellantur, quæ sunt vanitas, nihil, dolor, mendacium, error, & similia.

Argumentum Capitis XLVI.

Prædixerat Propheta capite superiore euertendam esse à Cyro Babylonem. Nunc prosequitur idem argumentum, & in eadem euersione prædicit confringenda esse cum impiis idola & simulachra sua. Quibus verbis voluit diuinus vates significare fore, vt mundus à Christo vinceretur, qui de seipso ait: Ego vici mundum. Quo victo cessaret idololorum cultus, & gentes repudiatis falsis Diis ad veram Christi religionem conuerterentur.

CAPVT

Confractus est Bel, contritus est Nabo: facta sunt simulachra eorum bestiis & iumentis.

Onera vestra graui pondere vsque ad lassitudinem contabuerunt, & contrita sunt simul. Non potuerunt saluare portantem, & anima eorū in captiuitatem ibit. Audite me domus iacob, & omne residuum domus Israel Qui portamini à meo vtero, qui gesta-

mini à mea vulua. Vsque ad senectā ego ipse, & vsque ad canos ego portabo & saluabo. Cui assimilastis me et adequastis, & cōparastis me, & feistis similem? Qui confertis aurum de sacculo, & argentum Baruch. 6. statera ponderatis, conducentes aurificem, vt faciat Deum, & procedunt & adorant. Portans illum in humeris gestantes, & ponentes in loco suo. Et stabit, ac de loco suo non mouebitur. Sed & cū clamauerint ad eum, non audiet, de tribulatione non saluabit eos. Memēto istud, & fundamini: redite prauaricatores ad cor. Recordamini prioris seculi, quoniam ego sum Deus, & non est vlt. à Deus, nec est similis mei amūians ab exordio nouissimum, & ab initio quæ nondum facta sunt, dicens. Consilium meum stabit, & omnis voluntas mea fiet. Vocans ab oriente auem, & de terra longinqua virum voluistis meæ. Et locutus sum, & adducam illud: creauit, & faciam illud. Audite me duro corde qui longè estis à iustitia. Prope feci iustitiam meam, non elongabitur, & salus mea non morabitur. Dabo in Sion salutem, & in Israel gloriam meam.

EXPLANATIO.

Confractus est Bel] Hoc erat idolum, cui Babylonij primas deferrebant, secundas autem Nabo. Diuus Hieronymus ait Bel esse eum, quem Græci Belum appellabant, hoc est Saturnum, cui gentes non solum quoscunque homines, sed proprios etiam filios immolabant.

Facta sunt simulachra eorum bestiis & iumentis.] Subaudi similia. Ad tantam enim insaniam deuenerunt, vt simulachra colerent belluarum. Possunt hæc verba ita explanari, vt subintelligatur, onus. Et tunc vertentur hoc modo: Facta sunt simulachra Babyloniorum onus bestiis & iumentis, quoniā ad Persidem transferentur. Persę enim idola Babyloniorum aurea & argentea iumentis imponebant, vt ea in patriam suam transferrent. Ideo sequitur.

Onera vestra] Profopocia est. Alloquitur enim statuas mutas, & idola insensibilia. Quasi dicat: Iumenta vestra &

idola vestro pondere fatigabuntur. Onusque enim bestiarum, quæ vos portauerint, lassabuntur, & cadent, ac deficient, tantum onus ferre non valentes. Miseri dii ac infelices, qui eas bestias quæ ipsos portauerint, seruare non potuerunt, & miserum atque ærumnosi, quærales Deos colunt, quoniam cum ipsis ibunt in captiuitatem. Tam enim dii quam eorum cultores à Persis capientur, & in Persidem captiui portabuntur. Ea verba, Anima eorum in captiuitatem ibit, possunt referri ad idola, quasi Propheta dicat: O dementes homines, qui lapidea & aurea simulachra animam habere putatis. Idolorum anima asportabitur in Persidem captiua. Irridet gentes simulachra prædita esse animo existimantes.

Qui portamini ab utero meo, qui gestamini à mea vulua. Id est, quos foueo & protego, acsi in meo utero velut mater eos portassem, & ipse eos concepissem. Vide Dei nostri summam erga homines clementiam.

Qui confertis aurum de sacculo. Id est, qui coniungitis aurum quod de thesauro extrahitis, & argentum ponderatis, ad idola vestra facienda. Eos arguit, qui aurum & argentum in simulachris fabricandis contumunt.

Fundamini. Nimirum in fide. Est enim fides fundamentum. Nam, ut ait Diuus Paulus, sine fide impossibile est placere Deo, Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, & inquirentibus se remunerator sit. Gentiles credunt multos esse Deos, ideo nullum habent fundamentum, quia nullam habent fidem, fides enim est, ut credamus vnum solū Deū. Et quoniam sine fide nemo fundatus esse dicitur, vocat Diuinus noster vates omnes ad fidem, dicens Mementote istud, & fundamini. Vel ideo cohortatur homines ut fundentur, quoniam peccatores nullum habent firmum fundamentum. Nituntur enim in deliciis, voluptatibus, opibus, & mundi dignitatibus, quæ omnia flexibilia sunt imbecilla, varia, incerta, caduca, falsa, inconstantia, posita non in nostris consiliis, sed in mundi temeritate. Sola vera virtus est vna altissimis defixa radicibus, quæ nulla vnquam vi euelli potest, nec labefactari.

Redite prænauaricatores ad cor. Reuertimini ad vos ipsos à quibus vos alienastis, Nihil tam longè à vobis quàm vos. Hic videt homines sceleribus implicatos, & mundi vanitatibus delectos extra se esse, & in mundo vagari. Ideo in Euangelio filius prodigus dicitur in se reuersus, suam cognouisse infelicitatem, & ita ad patrem rediisse, In se reuertitur, qui à se fuerat alienatus,

Heb. 11.

Zec. 15.

notus,

nat^o. exierat extra se, & seipsū relinquēs reliquerat patrē. Sed
 aliquando reuersus ad se inuenit seipsum, qui perditus erat.
 Non enim poterat ad se redire, nisi qui à seipso abierat. Et in
 se reuersus excitat seipsum memoria preteritę felicitatis, & in
 spē veniæ erigitur. Et tunc cognouit nō fuisse secum, cum in
 se esse videretur. Qui extra se est, dicitur esse extra cor, idē
 peccatores corde carere, & sine corde esse dicuntur. Apud
 Ieremiam ait Deus: Audi me popule qui non habes cor. Et
 in hoc nostro capite paulō pōst, vbi nostra versio habet. Audi
 te me duro corde, habent septuaginta: Audite me qui perdi- *Ierem. 7o*
 distis cor. Et Dauid ait: Et cor meum dereliquit me. Et ali- *Psal. 39.*
 bi: Super sanctos suos, inquit, & in eos, qui conuertuntur ad *Psal. 84o*
 cor: Si ad cor conuertuntur, ergo antea extra cor vagaban- *Eccle. 21.*
 tur. Et Ecclesiasticus. Qui, inquit, timet Dominum, conuer- *Eccle. 30o*
 tetur ad cor suum. Et alibi: Collige & congrega cor tuum.
 Et hīc Deus per Esaiam: Redite p̄uaricatores ad cor. Iubet *Matt. 10.*
 Deus vt ad nos ipsos eamus. Idem apud Matthæum voluit *Luc. 15.*
 Christus significare, cum nos ad vineā ire iubeat. Cum enim
 nos simus ipsa vinea, ad nos ipsos mittit nos. Mulier illa,
 apud Lucam, quæ inuenit drachmam, quā perdiderat, est ec-
 clesia. Drachma sumus nos. Cum autem nos ipsi sumus ec-
 clesia, apertē concluditur nos querere atque inuenire nos ip-
 sos, qui perditī eramus. Sed fieri nō potest, vt queramus nos
 ipsos, nisi nos esse perditos intelligamus. Primus quidē gra-
 dus salutis est cognoscere nos ipsos, & videre vnde excideri-
 mus. Hac ratione ducti antiqui dicebant hanc sententiā,
 Cognosce te ipsum, non humanam esse sed diuinā, nec
 esse mortali alicui, sed Deo ipsi tribuendā. Vis redire ad cor,
 cognosce te ipsum. Cogita & tecum ipse reuolue, & interro-
 ga hęc omnia teipsū: Ego vbi sum? Quomodo viuo? Quid
 ago? Quid spero? Quid desidero? Quid erit si sic moriar?
 Quō ibo? Et quas tandem p̄nas meorum scelerum persolu-
 am? Ex huius considerationis defectu nascitur humanorū
 flagitiorū colluuio. At nos vt alios cognoscamus, nos ipsos
 cognoscere negligimus. Vt enim sartor occupatus aliorū ve- *Simile.*
 stibus sarcinēdis, suas habet sciētias, sic multi impediti in alio-
 rum vita cognoscenda, suam ignorant. Inquirunt aliorum
 mores, volunt aliēnas cogitationes, intentiones, & consilia
 diuinare, seipsos autem derelinquunt, & à corde suo p̄gri-
 nantur. Idē ait Deus per Ezechielem Prophetam. Fili ho- *Ezec. 2o*
 minis sume tibi laterem, & pones eum coram te, & describes
 in eo ciuitatem Hierusalem. Quis est hic later, quæ est hęc
 terra

terra tam dura & cocta, nisi cor nostrum? Hoc nobis præcipit Deus vt sumamus, & quod extra nos erat, iuxta nos colloce mus, & in eo ciuitatem æternam cœlestem Hierosolyman describamus, vt in ea sit nostra cogitatio collocata, & conseruata. Et vt qui ab arce sibi à rege tradita egreditur, eamque hostibus tradit aut relinquit, traditor dicitur, sic qui à corde à Deo sibi tradito exit, illudq; in manu tyrannici appetitus, ceterarumq; indomitarum cogitationū relinquit, præuaricator appellatur. Ideo ait Deus: Præuaricatores redite ad cor.

Vocans ab oriente auem.] Hoc est Cyrum à Perside, qui Baby lonem euertat, & Iudæos in patriam reducat. Vocatur auis ob velocitatem, qua venit in Chaldæam.

Audite me duro corde.] Alloquitur Deus Hebræos, qui non credebant se liberandos esse à Babylonica captiuitate, quos ob eorum contumaciam duros corde appellat. Hoc secutus Diuus Stephanus, eos in oratione, quam apud illos habuit, duros ceruice, & corde atque auribus incircuncisos vocauit. Vsq; adeo fuerūt indurati, vt in Christi morte, vbi lapides se sciderunt, & fregerunt, ipsi in sua duricie & integra pertinacia permanerent. Tale cor appellat Ezechiel laterem, terram duram & coctam.

Qui longè estis à iustitia.] Hoc est, à Christo, eum enim Diuus Paulus iustitiam appellat. Eam promittit pater factu rum propè, neque esse elongandā, ille propè accedit & nos cotidie vocat. Nos sumus qui eum fugimus, & quantò longius ab eo separamur, tantò proprius accedimus ad infernū, & fugientes vitam incidimus in mortem. Vita peccatoris duris cordis & obstinati est auersio à Christo, propinquitas inferni, mors animæ, victoria appetitus, triumphus voluptatis. Hæc etsi ad literam de Cyro intelligantur, quem Deus promissit missurum, vt Iudæos in pristinam libertatem reuocaret, ad Christum tamen multò melius referuntur. Eum promissit pater venturum fuisse hominum genus liberatum, illudque ad cœlestem patriam perductum. Ideo ait. Dabo in Sion salutē, & in Israël gloriam meam. Nam vera anime salus & gloria quæ in hac vita potest esse, solum in Sione & Israël, hoc est, in Ecclesia reperitur.

Annotationes ex Hebræo in

CAPVT XLVI.

Facta sunt similitudina eorum bestiarum.] Nonnulli codices habent:

bent: Fracta sunt. Vt sit sensus, fracta fuisse simulachra, quando super iumenta ponebatur, & funibus astringebantur. Nō enim Perse curabant imaginum formam, sed materiam, hoc est, aurum & argentum. In Hebraico est, haiu, à verbo haiah quod significat esse, & est verbum substantiuum. Significat etiam corrumpere, & frangere, & fugere. Ideo vtraque littera potest defendi. Poterat etiam verti: Fugerunt idola eorū in bestiis imposta. Vt idola ac deos irideat, qui se eripere non potuerint, nisi se in fugam conicerent.

Qui portamini à meo vtero, qui gestamini à mea vulua.] Potest totum hoc ita verti ex Hebræo. Qui portamini à me ab vtero, qui baiulamini à me à partu. Ac si dicat: Qui à principio, à vestra natiuitate à me nutrimini, & veluti infantes in meis brachiis baiulamini. Itaque ab vtero & à vulua significat ab instanti natiuitatis. Quemadmodum in psalmo: *Psalm.* Ali enati sunt peccatores à vulua, errauerunt ab vtero, hoc est, ab eo puncto, quo nati sunt.

Et fundamini.] In Hebraico est velithoxxaxu à verbo axxai, quod significat fortem & firmum esse: vnde axixe fundamenta, & capitur pro viris fortitudine præstantibus, vt ait Kimhi vir doctus inter Hebræos, quod hi sint regni fundamentum. Potest esse ex significatione ix, que dicitio verum significat: Quasi dicit, Estote viri. Ideo potest verti: Præstate vos viros. Ac si diceret: Ostendite vos valere fortitudine & iudicio recto. R. Ioseph deducit ab ex, quod nomen ignē significat. Vt sit sensus: Estote rubei velut ignis, erubescite & confundamini, vestras insanias & vanitates & scelera aspicientes. Hac ratione adducti quidam pro fundamini posuerunt confundamini, vt in multis codicibus licet videre. Et vtraque lectio est recta, & proposito prophetæ satis conueniens. Septuaginta habent in hunc modū: Ingemiscite, agite pœnitentiam, qui erratis. Pro quo quidam dixerunt: confundamini. Indicat apertè hic locus à Septuaginta interpretibus translatum, vtilem esse & salutarem peccatoribus pœnitentiā, vt ad charitatem perueniant: & pœnitentiam non esse nouā vitam, sed ingemiscere & peccata deplorare. Non enim solū hic ait Esaias. Agite pœnitentiam: sed ingemiscite, agite pœnitentiam. Ostendit hic locus falsum esse id, quod ait Lutherus, nempe contritionem ante charitatem esse execrabilem, & non solū non esse vtilem sed perniciosam. damnat enim gemitum, & fletum, & omnem pœnitentiam, quæ fit per diuisionē & detestationē peccatorū. O hæreticū detestabile.

Quid potest esse hoc tuo dogmate pestilentius? Quid perniciosius? Quid veritati repugnātius? Si gemitus & pœnitentia nihil profunt peccatoribus, cur Deus hic per prophetam eos ipsos peccatores sceleratos & impios alloquens, hortatur ad gemitum & pœnitentiam? Quorsum sanctificatus ille Baptista has voces emitteret? Genimina viperarū quis ostendit vobis fugere à ventura ira? Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ, iam enim securis ad radicem arboris posita est, Quorsum verus ille ac cœlestis doctor Christus Deus noster laudaret pœnitentiā Niniuitarū? Quorsum toties gehennā, & ignem æternum minitaretur peccatoribus, vt eos ad pœnitentiam & contritionem induceret, si talis pœnitentia & contritio essent res inutiles & inanes, & vt tu Luthere ais, perniciosæ? Sapientissimus ille Dauid quo nullus alius fuit suo tempore illustrior, nullus charitate ardentior, nullus iustitia præstantior, nobis pœnitentiæ perspicuam formam descripsit. Circumdede runt, inquit, me dolores mortis, & torrentes iniquitatis conturbauerunt me, dolores inferni circumdederunt me, præoccupauerunt me laquei mortis, in tribulatione meâ inuocaui Dominum. Et alibi, Laboraui, inquit, in gemitu meo, leuabo per singulas noctes lectam meam, lachrymis meis sitatum meum rigabo. Aspicias regem peccatis atrictum pœnitentiam egisse, Dominum inuocasse, vim lachrymarum profundisse, & fuisse gratiam consecutum. Ait enim paulo post: discedite à me omnes qui operamini iniquitatem, quoniam exaudiuit Dominus vocem fletus mei. Vbi aspicias fuisse gemitum Dauidis Deo gratum & auditum. Ideo in inscriptione huius psalmi meminit octauæ. Erat enim octaua instrumentum octo fidibus ornatum, quo canere solebant carmina triumphalia, vt colligitur ex primo libro Paralipomenon. Canit igitur victoriam Dauid quâ de peccato reportauit, ideo psalmum in gaudio & exultationis tripudio finiuit. Et si quæras arma, quibus hanc victoriâ obtinuit, & veniam ac gratiam impetrauit, ipse explicat esse gemitus & lachrymarum abundantiam, & denique pœnitentiam. Hæc enim sunt arma quibus de peccato consequimur victoriâ, & gloriosum de illo reportamus triumphum. Eam ob causam ait hoc in loco diuinus noster vates iuxta Septuaginta translationem. Ingemiscite, agite pœnitentiâ, qui erratis. Vide Luthere quomodo hæc concordant cum tuo articulo, in quo asseris pœnitentiam nihil aliud esse quàm nouam vitam, & veram pœnitentiâ damnas & detestaris.

Audite

Luc. 3.
Matt. 11.

Psal. 17.

Psal. 6.

1. Par. 13.

Audite me duo corde.] Septuaginta habent, Audite me qui perdidistis cor. Videtur alludere ad id, quod paulo antea dixerat: Redite præuaricatores ad cor.

Et vocans ab oriente auem.] Nonnulli codices habent: Et vocans ab oriente iustum. Sed correctiores habent auem. Et ita est in versione cui Diuus Hieronymus adiecit commentaria. Et ita est etiam in Hebræo. Dicitio enim, ait, quæ est in Hebræo, auem significat, vt apud Esaiam: Et relinquentur simul auis montium. Sed quoniã vir iustus alta petit, & ab imis eleuatur, ideo nomine auis significatur. Id voluit scriptura quintodecimo capite Genesis significare, quando, inquit, sumpsisse Abrahamum vaccam, capram, arietem, turem, & columbam, & diuisisse animalia terrena, aues autem non diuisisse. Per terrena animalia significantur homines appetitu ducti, à Deo & à seipsis diuisi: per aues verò spirituales homines secum & cum Deo vniti, quorum vnus dicebat. *Quis nos separabit à charitate Christi?*

Supra 18.

Gen. 15.

Rom. 8.

Argumentum Capituli XLVII.

Vaticinatur Esaias de superbæ Babylonis per ineptos astrologos seductæ excidio & euersione.

CAPVT XLVII.

Descende, sede in puluere virgo filia Babylon, sede in terra, nõ est solum filia Chaldeorum, quia vltra non vocaberis mollis & tenera. Tolle molam, & mole farinam, denuda turpitudinem tuam, discooperi humerum, reuela crura, transi flumina. Reuelabitur ignominia tua, & videbitur opprobrium tuum, vltionẽ

capiam, & non resistet tibi homo. Redemptor noster, Dominus exercituum nomen illius, sanctus Israël. Sede tacens, & intra in tenebras filia Chaldeorum, quia non vocaberis vltra Domina regnorũ. Iratus sum super populum meum, contaminavi hereditatem meam, & dedi eos in manu tua, non posuisti eis misericordias, super senem aggrauasti iugum tuum valde. Et dixisti: In sempiternum ero Domina, non posuisti hæc super cor tuum, neque recordata es nonisisti tui. Et nunc audi hæc delicata & habitans confidenter, que dicis in corde tuo: Ego sum, & non est præter me amplius: non sedebis vidua, & ignorabo sterilitatem. Venient tibi duo hæc subito in die

Nabum. 2.

Apo. 18.

Infra 14.

una sterilitas & viduitas. Vniuersa venerunt super te, propter multitudinem malefactorum tuorum, & propter duritiam incantationum tuorum vehementer.

EXPLANATIO.

Descende, sede in puluere virgo filia Babylon.] Tribuit Babylonem personam superbæ reginæ delicias deditæ, & more tragico eius calamitatem describit. Vocat eam virginem, quòd nondum fuisset euerfa; Vel ob teneras delicias. Filia Babylonis & Babylon more Hebraico idem valet. Vitur propheta imperatiuis pro indicatiui futuris. Ac si diceret: Descendes ab altitudine tua Babylon regina potentissima. Amittes gloriam tuam, sedebis in puluere dolore affecta. In tantam incidet calamitatem & miseriam, vt non in folio & throno regio, sed in terra fedear abiecta, captiua & afflicta. Non iam versaberis in deliciis & voluptatibus, sed duram captiuitatem sustinebis. Vocatur Babylon filia Chaldaeorum: quia erat sita in Chaldæa, vt Mela, & Solinus, & alij Geographi testantur. Et ex sacris literis apertè colligitur.

Tolle molam, & mole farinam.] Solebant captiua molere farinam, & erat hoc extremæ seruitutis iudicium.

Denuda turpitudinem tuam.] Duceris captiua, & flumina pedibus transibis. Et quoniam neminem habebis qui te bas tulet, tu ipsa nuda transibis aquas. Ex quo efficietur, vt & crura & verenda discooperias.

Vltonem capiam.] Quoniam tu ô Babylon populum meum affixisti, affigã ego te ipsam. Lues pœnas tuæ immunitatis, nec erit qui mihi possit resistere.

Redemptor noster.] Subaudi, hæc dicit.

Sede tacens, & intra in tenebras filia Chaldaeorum.] Tu quæ antea gloriari solebas, tacebis non audens loqui, & ob confusionem & ignominiam tuam quæres loca abscondita, & hominum cœtum ac frequentiam fugies.

Contaminauit hereditatem meam.] Id est, permisi contaminari Hebræos.

Non posuisti eis misericordias.] Quoniam poterant fortasse deo obicere Babylonis: Si tu iratus populo tuo ob eius scelera eum à nobis capi, & in ætumnas incidere permisisti, quare nos affligis quòd eos, qui te offenderant, vexauerimus? Respondet Deus huic tacitæ obiectioni, se fuisse iratum populo suo, nihilominus tamè deliquisse Babylonios, quòd in Iudæos fuissent immanes, eosque vulneribus lacerarent, & iniuste

iniuste opprimerent. Non distat ab hoc id, quod dicitur in psalmo, Fiat habitatio eorum deserta, & in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet, quonia quem tu percussisti, persecuti sunt, & super dolorem vulnerum meorum addiderunt. Aspicias hic non excusari eos, qui humanitatem exuentes illos vulnerant, quos Deus ob aliquam causam permittit vulnerari. Voluit celestis pater vt filius suus vnigenitus se in crucis ara pro nobis hostiam constitueret, & sanguine fuso hominum genus expiaret, ni hilominus tamē peccauerunt. Iudaei Christum ad eadem vocantes, eumque pestilenti atque effrenato impetu cruci affigētes. Illud est etiam aduertendū, ideo Babylonios in miseris calamitates incidisse, quia nulla erga Hebræos misericordia vsi fuerant, præcipue erga senes. vbi aspicias, quam grata sit Deo humanitas & misericordia etiam erga inimicos, præsertim erga senes. Ideo ait hoc in loco Deus: Non posuisti eis misericordias, super senem *Leuit. 19.* aggrauasti iugum tuum valde. Et in Leuitico: Coram cano *Tbren. 4.* capite, inquit, confurge, & honora personā senis. Et in Threnis plorans Ieremias. Facies, inquit, sacerdotum non erubuerunt, neque senum miserti sunt. Et in epistola prima ad Timotheum ait Apostolus: Senem ne increpaueris. Chilo Lacedæmonius, vt refert Plutarchus, docebat eam esse debere reuerentiam iuuenum erga senes, quæ est filiorum erga parentes. Et ob eam causam Sparta censebatur olim quoddam virtutis domicilium, quia omnes suspiciebant senes, & magno honore ac veneratione prosequerantur.

Et dixisti, In sempiternum ero domina.] Illa pars vite est periculosior, quæ ob nimiam securitatem videtur esse tutior. Multi ex magnis periculis liberi euaserunt, & in magnis procellis & tempestatibus tam constantem vitam cursum tenuerunt, vt nunquam exciderint, sed aduerso vento sequente ad optatos exitus perueniunt. Nam videntes rerum humanarum varietatem & imbecillitatem, non illis fidebant, quin potius munientes se virtute & consilio, in Deo spem omnem collocabant. At postea obtinentes res prosperas & ad voluntatem fluentes, existimantes se esse securos, desiderunt se otio & inertia: ex quo effectum est, vt miserè perirent, & in grauissimam calamitatem & ignominiam incurrerent. Ideo oportet vt in prosperitate meminimus aduersitatis, ne turpiter excidamus. Ait enim Ecclesiasticus: In die bonorum ne immemor sis malorum. *Ecccl. 11.* Hoc significare volens Apostolus dicebat Corinth. Qui gaudent tanquam non gaudentes. Videns Iesus Hierosolimam *1. Cor. 7.* *Luc. 19.* quietē

quietē diuitiarū affluentia videntem, & venturas illi miserias ignorantē, eā deplorauit, & in illo magno triumpho lachrymas profudit. Nos igitur non ita gaudeamus, vt tutos nos esse existimemus: quin potius cogitemus fieri posse, vt ex letitia excidentes subito in lachrymis & mœrore versetur, & à potentia ad miseriam recidamus. Id quod euenit Babylo- niis, qui perpetuum principatum, & nominis celebritatem, & propagationem, sibi ipsis pollicentes in captiuitatem, & perpetuam infamiam incurrerunt.

Neque recordata es nouissimi tui.] Septuaginta habent: Neque recordata es nouissimorum. Ac si dicat: Ideo capieris, & in ærumnas incredibiles incidēs, quia nouissimorum tuorū non meministi. Aspicias hīc quā vtile sit finem rerum memoria tenere, earūque imbecillitatem & interitum contēplari. Ideo Ecclesiasticus, Memorare inquit nouissima tua, & in æternū non peccabis. Et Moyses, vt in lib. Deuteronomij diuinæ literæ commemorant, Gens, inquit, absque consilio & sine prudentia, vtinam saperent & intelligerent, ac nouissima prouiderent. Ieremias propheta in suis Lamentis, ubi eueris Hierosolymæ & peccatricis animæ miseram captiuitatem deplorat, has voces emittit: Sordes eius in pedibus eius, nec recordata est finis suis. Nomine pedum intelliguntur affectus, quibus anima mouetur, qui tunc dicuntur sordibus contaminati, cum non ratio tenet imperium, nec pro dignitate quæ sunt pulchra & appetenda, quæ verò terra & aufugienda præscribit, sed effrenatus appetitus cæco impetu rationis arcem oppugnans animam ducit, eique solum opes, & mundi voluptates proponens, sine vlla mortis & finis cōtemplatione. Hoc sentiens Ieremias & sordes pedum animæ & finis oblivionem lamentabatur. Ideo Christus Deus noster cum ei discipuli de magnifico Salomonis templo loquerentur, eius sumptuosi ædificij pulchritudinem admirantes, respondit, vt Diuus Lucas testatur. Hæc quæ videtis, veniēt dies, in quibus non relinquetur lapis super lapidem, qui non destruat. Illi de re illa magna ante oculos posita loquebatur: Christus verò eis illius rei finem & vastitatem in memoriam reuocat. Voluit nos docere cælestis magister, cum cogitauerimus rem aliquam humanam insignem & amplam, oportere eius finem in animo versare, & memoria repetere. Nihil nobis est salutaris ad coercendas vagas & inanes cogitationes, turbidisque motus acerrimè propulsandos, quàm finem animo intueri. Nam vt vinum purum iudicium

Ecl. 7.

Deut. 32.

Thren. 1.

Luc. 21.

Similitudo.

cium

cium turbat & perdit, at aqua temperatum non nocet, sic rerum humanarum pulchritudo, generis nobilitas, nominis claritas & amplitudo, prosperitas honorum & magistratuum, diuitiarum abundantia, & cætera huiusmodi, ad quæ perique mortalium cæca auuiditate inflammati rapiuntur, per se intemperanter sumpta sunt vinum, purum illud quidem, quod humanum iudicium lædit & perturbat. At si omnia hæc fuerint temperata memoria finis, & consideratione inconstantiæ & imbecillitatis, ita possunt sumi, vt nequaquam noceant. Quin etiam in ipsorum affluentia poteris in tranquillitate viuere, cupiditatum ardore sedato. Est enim mortis memoria aqua salutaris vini humanarum rerum moderatrix, quæ non finit vt effrenati ac concitati motus auersi à ratione animū perturbent, & è sua sede & situ deiciant. Venit tibi in mentē res quedam, qua nimium oblectaris, sed quæ te suis illecebris potest à Deo abducere & separare, cogita statim quam cito res illa finietur, quæ etsi aliquādiu durauerit, euanescet tamen, & penitus tandē extinguetur. Et considera quā stultū erit, pro breui voluptate, pro re caduca, incerta, & mortali, velle amittere summam illam inenarrabilem, ac æternam beatitudinem, vbi viri sancti, qui è corporum vinculis tanquam ex carcere euolauerunt, summo illo ac sempiterno bono fruuntur. Peritus gubernator nauis non in principio & in medio ambulat, sed in fine, hoc est in puppi fedet, ex quo loco, totam nauem regit, eamque paruo clauo moderatur, & ita ad optatum portum tandem peruenit. Vis totam vitam tuā ita gubernare, vt salutis portum consequaris? Non quiescas in medijs solum cōsiderandis, sed respice finē. Sede cum cogitatione in exitu & fine rerum humanarū, & ita transibis mundi mare, gubernans ac moderans vitæ nauē clauo rationis, donec ad portū beatitudinis peruenias, & patriam obtineas, vbi in æternum conquiescas. In libro Leuitici scriptum legimus, præcepisse Deum vt plumæ auium, quæ illi in holocaustum offerebantur, proiicerentur in locū in quem cineres effundi solebant ad orientālē plagam, Aues Deo hoc modo oblatæ sunt Christiani, qui non in quocūque sacrificio sacrificium, sed in holocaustū, quod est totum incensum, se debent alto Deo immolare. Plumæ in altum volitantes & aues ipsas in sublime efferentes sunt diuitiæ, potentia, cæterque mundi vanitates, quibus homines efficiuntur elati, superbi, & inanes. Has præcipit Deus vt in locum cineris proiciantur: Est autē cinis id, in quod versum est id, quod antea fuerat.